
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz
ISO 9001:2015

Změny v pravidlech používání 
hnojiv a POR

Josef Svoboda
ÚKZÚZ



Obsah prezentace

1. Elektronická evidence použitých hnojiv

2. Elektronická evidence aplikovaných POR + označování POR

3. Různé



Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech

❑ Účinnost od 1.10.2021

❑ Odložená účinnost (od 1.1.2022) 

✓ Povinnost vedení evidence o výnosu 
hlavního a vedlejšího produktu (§ 9 odst. 
7 písm. c)

✓ Elektronické vedení evidence o 
použitých hnojivech + její předávání 
ústavu 1x ročně do konce ledna za 
předcházející kalendářní rok (§ 9 odst. 8). 

✓ Pouze pro subjekty s výměrou nad 20 ha. 



Pozor – novela zákona o hnojivech
 (účinnost od 1.11.2023)

Povinnost vedení evidence v elektronické podobě + zasílání dat 
platí pro subjekty:

1. Nad 200 ha – od 1.1.2024 (odevzdání – únor 2025)

2. Nad 100 ha – od 1.1.2025 (odevzdání – únor 2026)

3. Nad 20 ha – od 1.1.2026 (odevzdání – únor 2027)

Zasílání 1 x ročně za kalendářní rok do konce února.



Možnosti vedení evidence v elektronické podobě

1. Komerční SW

2. Portál Farmáře – aplikace EPH – evidence přípravků a hnojiv

3. Strukturovaný vzorový excel – bude zrušeno (bez podpory)



Statistika odevzdaných dat do JUDEH – 2.5.2023

Uživatelé nad 20 ha k 31.12.2022 s povinností odevzdávat Evidenci hnojení dle toho, zda už odevzdali (a jak), nebo ne - POČET UŽIVATELŮ - STATISTIKA K 2. 5. 2023

Kategorie uživatelů dle 
velikosti 

obhospodařované půdy 
[ha]

Uživatelé bez odeslané Evidence hnojení 
Uživatelé s platnou odeslanou Evidencí 

hnojení
Z TOHO - Uživatelé s platnou odeslanou Evidencí hnojení dle typu výsledku 

odeslané sady
Celkem

Neodesláno
V % z Celkem v dané 

kategorii
Odesláno celkem

V % z Celkem v dané 
kategorii

Bez chyby Upozornění Vážná chyba Kritická chyba

20 až 30 ha 1 317 53% 1 160 47% 709 440 11 2 477

30,01 až 40 ha 692 44% 883 56% 552 321 10 1 575

40,01 až 50 ha 427 37% 717 63% 413 290 14 1 144

50,01 až  60 ha 353 36% 619 64% 352 251 16 972

60,01 až 80 ha 429 32% 897 68% 524 346 27 1 326

80,01 až 100 ha 253 26% 731 74% 423 297 11 984

100,01 až 150 ha 367 25% 1 121 75% 596 490 35 1 488

150,01 až 200 ha 147 22% 528 78% 263 249 16 675

200,01 až 300 ha 134 19% 583 81% 299 267 17 717

300,01 až 400 ha 74 17% 367 83% 169 184 14 441

400,01 až 500 ha 53 16% 277 84% 119 142 16 330

500,01 až 750 ha 61 12% 436 88% 140 264 30 2 497

750,01 až 1 000 ha 46 13% 298 87% 90 179 28 1 344

1 000,01 až 1 500 ha 41 11% 345 89% 71 239 34 1 386

1 500,01 až 2 000 ha 19 9% 184 91% 33 128 21 2 203

2 000,01 až 5 000 ha 19 8% 230 92% 17 179 33 1 249

5 000,01 ha a více 1 6% 16 94% 3 10 3 17

Celkem 4 433 32% 9 392 68% 4 773 4 276 336 7 13 825

V % z celkového počtu 32,07% - 67,93% - 34,52% 30,93% 2,43% 0,05% 100,00%





Statistika odevzdaných dat do JUDEH – 2.5.2023
Uživatelé nad 20 ha k 31.12.2022 s povinností odevzdávat Evidenci hnojení dle toho, zda už odevzdali (a jak), nebo ne - VÝMĚRA UŽIVATELŮ [HA] - STATISTIKA K 2. 5. 2023

Kategorie uživatelů dle 
velikosti 

obhospodařované půdy 
[ha]

Uživatelé bez odeslané Evidence hnojení 
Uživatelé s platnou odeslanou Evidencí 

hnojení
Z TOHO - Uživatelé s platnou odeslanou Evidencí hnojení dle typu výsledku 

odeslané sady

Celkem

Neodesláno
V % z Celkem v 
dané kategorii

Odesláno celkem
V % z Celkem v 
dané kategorii

Bez chyby Upozornění Vážná chyba Kritická chyba

20 až 30 ha 31 991,14 53% 28 806,58 47% 17 568,65 10 964,54 273,39 60 797,72

30,01 až 40 ha 23 972,18 44% 30 598,31 56% 19 084,97 11 158,27 355,07 54 570,49

40,01 až 50 ha 19 034,06 37% 32 259,64 63% 18 502,14 13 128,69 628,81 51 293,70

50,01 až  60 ha 19 254,88 36% 33 943,01 64% 19 318,60 13 742,67 881,74 53 197,89

60,01 až 80 ha 29 462,39 32% 62 022,75 68% 36 151,57 23 956,23 1 914,95 91 485,14

80,01 až 100 ha 22 701,35 26% 65 747,08 74% 37 946,83 26 769,94 1 030,31 88 448,43

100,01 až 150 ha 45 038,93 24% 138 864,46 76% 73 625,12 60 883,39 4 355,95 183 903,39

150,01 až 200 ha 25 503,58 22% 90 669,69 78% 45 412,04 42 478,10 2 779,55 116 173,27

200,01 až 300 ha 33 017,73 19% 143 951,48 81% 73 733,90 65 954,29 4 263,29 176 969,21

300,01 až 400 ha 25 343,66 17% 127 921,02 83% 58 684,55 64 267,44 4 969,03 153 264,68

400,01 až 500 ha 23 837,23 16% 124 732,90 84% 53 527,03 64 124,69 7 081,18 148 570,13

500,01 až 750 ha 37 742,18 12% 270 150,33 88% 84 557,70 165 033,63 19 184,67 1 374,33 307 892,51

750,01 až 1 000 ha 40 991,43 14% 257 300,18 86% 77 081,93 154 830,41 24 554,91 832,93 298 291,61

1 000,01 až 1 500 ha 50 095,22 11% 421 728,58 89% 86 020,15 292 929,13 41 481,65 1 297,65 471 823,80

1 500,01 až 2 000 ha 33 208,66 9% 322 013,66 91% 56 274,96 224 963,32 37 164,64 3 610,74 355 222,32

2 000,01 až 5 000 ha 45 963,16 7% 647 382,33 93% 44 635,20 511 056,28 86 978,27 4 712,58 693 345,49

5 000,01 ha a více 10 037,34 9% 104 019,05 91% 18 314,07 61 723,74 23 981,24 114 056,39

Celkem 517 195,12 15% 2 902 111,05 85% 820 439,41 1 807 964,76 261 878,65 11 828,23 3 419 306,17

V % z celkového počtu 15,13% - 84,87% - 23,99% 52,88% 7,66% 0,35% 100,00%





Plánované využití dat

1. Statistické zpracování do pro potřeby ČSÚ

2. Realizace nástroje pro bilancování živin - N, P

3. Podkladová dat pro bilanci organické hmoty

4. Podkladová data pro výpočet emisí skleníkových plynů



Novela zákona o rostlinolékařské péči

Zákon č. 326/2004 Sb. – 
novelizován zákonem č. 273/2022 Sb.

Účinnost nabývá 01.07.2023



Označování POR 2D kódy

• POR pro profesionální uživatele vyrobené po účinnosti novely musí být 
označeny 2D kódem

• registrovaní distributoři mají povinnost zapisovat/zasílat údaje o 
distribuci POR označených 2D kódem do úložiště

• Informace pro distributory s podmínkami přístupu do systému 
zveřejněna na webu ÚKZÚZ

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/neviditelny-1/index-2.html 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/kontrola-por/webove-sluzby-ohlaseni-pohybu/ 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/neviditelny-1/index-2.html
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/kontrola-por/webove-sluzby-ohlaseni-pohybu/


Důvody a cíle

• zajištění sledovatelnosti POR od výrobní linky (vstupu na trh v ČR) až po 
závěrečnou distribuci do zemědělské prvovýroby

• omezení prostoru pro dovoz a uvádění na trh nepovolených přípravků

• omezení nebezpečí škod na zdraví lidí a zvířat a životním prostředí

• zlepšení dohledatelnosti zdrojů znečištění vod (NAP)

• možnost napojení informačních aplikací určených pro zemědělce - 
evidence použití apod.

• umožnění automatizace plnění povinnosti dle par. 60 odst. 1 a 2 - snížení 
administrativní zátěže

• zjednodušení manipulace s přípravky v rámci distribuce



2D kódy a datové úložiště

Stav skladu pro kontrolní orgán



2D kódy a datové úložiště

Grafické znázornění pro kontrolní orgán



Aplikace OPOR

• Ověření přípravků na OR

• Veřejná aplikace

• Pro Android i iOS

• Informace o evidenci POR v úložišti

• Základní info z registru POR

• Vyhledání naskenováním 2D kódu







Vedení záznamů o použitých POR

• úprava nemění povinnost zaznamenat údaje o provedené aplikaci POR  
a PP do následujícího pracovního dne po aplikaci – lze využít různé 
formy

• novela zavádí povinnost záznamy následně přepsat do elektronické 
podoby a předávat je ÚKZÚZ v elektronické podobě, a to do konce 
měsíce následujícího po aplikaci.

• platí pro zemědělce nad 200 ha.



Novela nařízení EU – 1107/2009

Článek 67

Povinnost vedení evidence o použitých přípravcích v elektronické 
formě – platnost od 1.1.2026



VEDENÍ ZÁZNAMŮ O POUŽITÝCH POR a pomocných prostředcích na ochranu rostlin (PP) 

v rámci podnikání – od 1.1.2026

1. Nařízení EK 2023/564 o obsahu a formátu záznamů o POR vedených profesionálními 

uživateli zavádí od 1.1.2026

a) povinnost vést záznamy v elektronické podobě ve strojově čitelném formátu pro „všechny 

profesionální uživatele POR“ (na zemědělské, lesní a nezemědělské půdě) - článek 2,

b) bezodkladně zaznamenat každé použití POR (čl. 3)

c) povinnost převést záznamy do elektronické podoby do 30 dnů ode dne použití POR s tím, že 

do 31.12.2029 může členský stát povolit delší lhůty pro převedení do elektronického formátu 

– viz článek 3,

d) na žádost příslušného orgánu poskytnout informace obsažené v záznamech podle čl. 67 

odst. 1 nařízení EU č. 1107/2009.



Plánované využití dat

1. Statistické zpracování do pro potřeby ČSÚ

2. Realizace nástroje pro bilancování živin - N, P

3. Podkladová dat pro bilanci organické hmoty

4. Podkladová data pro výpočet emisí skleníkových plynů



Plánované využití dat

1. Statistické zpracování do pro potřeby ČSÚ

2. Data pro účely vodohospodářů - identifikace případných rizik ohrožení 
zdrojů pitných vod. Data umožní zefektivnění a zacílení monitoringu vod

3. Využití dat v rámci spolupráce s SZPI - identifikace případných rizik 
kontaminace potravin 

4. Využití dat pro kontrolní účely 



Různé - rodenticidy

Vydáno
Platnost od 8.2.2024 do 6.6.2024

Nařízení Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského o 
povolení přípravku na ochranu rostlin pro omezené a kontrolované 

použití rodenticidu Stutox - zvýšená dávka (10 kg/ ha) do nor



Různé – Buteo Star

Vydáno
Nařízení Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského o povolení 
přípravku na ochranu rostlin pro omezené a kontrolované použití POR Buteo star proti krytonosci 
kořenovému – moření osiva máku setého

Platnost od 2. 1. 2024 do 2. 5. 2024

• SP 1 Neznečišťujte vody přípravkem nebo jeho obalem ani ošetřeným osivem

• SPe 3 Za účelem ochrany vodních organismů dodržte neoseté ochranné pásmo 4 m vzhledem k 

povrchové vodě.

• SPe 5 Za účelem ochrany ptáků/savců ošetřené osivo zcela zapravte do půdy; zajistěte, aby ošetřené osivo 

bylo na koncích výsevních nebo výsadbových řádků zcela zapraveno do půdy.

• SPe 6 Za účelem ochrany ptáků/savců rozsypané ošetřené osivo neprodleně odstraňte.



Různé – Buteo Star

Přípravek Buteo Start 

• smí být v České republice dodán jen profesionální organizaci provádějící ošetření osiva 

aplikačním zařízením 

• distributor přípravku je povinen oznámit ÚKZÚZ každou dodávku přípravku Buteo Start 

svému odběrateli, a to do tří dnů od předání přípravku (podatelna@ukzuz.cz, datová 

schránka). 

• provozovatel mořičky osiv je povinen oznámit ÚKZÚZ každou dodávku osiva 

ošetřeného přípravkem Buteo Start, a to nejpozději do 24 hodin od předání přípravku 

odběrateli s uvedením minimálně identifikace odběratele a vydaného množství ošetřeného 

osiva.



Různé – Reglone

Připravuje se

• výjimka pro omezené a kontrolované použití 

• UKZÚZ zažádal o zpracování posudku SZÚ



Připravované změny

Novela NV 262/2012 Sb. - hospodaření ve zranitelných 
oblastech

• Změny v zápočtech N v použitých hnojivech do limitů pro jednotlivé 
plodiny

• Stanovení vzdálenosti pro umístění uložiště hnoje + použití hnojiv + 
pěstování plodin (rizikových z pohledu eroze) od OPVZ I.

• Zkrácení období zákazu hnojení na začátku období

Novela zákona 326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči
• Adaptace nařízení ES – 564/2023 – vedení záznamů o použití POR

• Adaptace nařízení o statistice použitých POR



Spotřeba hnojiv - aktuální

0

20

40

60

80

100

120
1

9
9

3
/9

4

1
9

9
4

/9
5

1
9

9
5

/9
6

1
9

9
6

/9
7

1
9

9
7

/9
8

1
9

9
8

/9
9

1
9

9
9

/0
0

2
0

0
0

/0
1

2
0

0
1

/0
2

2
0

0
2

/0
3

2
0

0
3

/0
4

2
0

0
4

/0
5

2
0

0
5

/0
6

2
0

0
6

/0
7

2
0

0
7

/0
8

2
0

0
8

/0
9

2
0

0
9

/1
0

2
0

1
0

/1
1

2
0

1
1

/1
2

2
0

1
2

/1
3

2
0

1
3

/1
4

2
0

1
4

/1
5

2
0

1
5

/1
6

2
0

1
6

/1
7

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
8

/1
9

2
0

1
9

/2
0

2
0

2
0

/2
1

2
0

2
1

/2
2

2
0

2
2

/2
3

kg
 ž

iv
in

/h
a

Nitrogen (N)
Phosprohus (P2O5)
Potassium (K2O)



Nový dotační titul – udržitelné 
hospodaření s živinami

• novela NV č. 83/2023 Sb. – schválení nového dotačního titulu v rámci ekoplatby 
udržitelné hospodaření se živinami – možnost požádat od roku 2025

• žadatel se zaváže, že v hospodářském roce hnojení 2024/2025 navrátí odpovídající 
množství fosforu, který odvezl z orné půdy ve sklizních roku 2024

• bude uplatněna určitá tolerance s přihlédnutím k výsledkům AZZP, přičemž 
„ekologické“ nahrazovací koeficienty jsou pro jednotlivé kategorie: N 1,5; VH 1,0; D 
0,5; V+VV 0,0 a na neprozkoušené půdě 1,0. Na základě podílu půd se vypočte 
průměrný nahrazovací koeficient na podnik, kterým se vynásobí odběr P. Obecně 
nebudou moci o dotaci žádat podniky s vysokými zásobami přístupného fosforu 
v půdě, kterým průměrný koeficient vyjde nižší než 0,3.



Dotazy?

Diskuze…



Děkuji Vám 
za pozornost 


	Snímek 1
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech 
	Snímek 4: Pozor – novela zákona o hnojivech  (účinnost od 1.11.2023)
	Snímek 5: Možnosti vedení evidence v elektronické podobě
	Snímek 6: Statistika odevzdaných dat do JUDEH – 2.5.2023
	Snímek 7
	Snímek 8: Statistika odevzdaných dat do JUDEH – 2.5.2023
	Snímek 9
	Snímek 10: Plánované využití dat
	Snímek 11: Novela zákona o rostlinolékařské péči 
	Snímek 12: Označování POR 2D kódy
	Snímek 13: Důvody a cíle
	Snímek 14: 2D kódy a datové úložiště
	Snímek 15: 2D kódy a datové úložiště
	Snímek 16: Aplikace OPOR
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Vedení záznamů o použitých POR 
	Snímek 20: Novela nařízení EU – 1107/2009
	Snímek 21:  
	Snímek 22: Plánované využití dat
	Snímek 23: Plánované využití dat
	Snímek 24: Různé - rodenticidy
	Snímek 25: Různé – Buteo Star
	Snímek 26: Různé – Buteo Star
	Snímek 27: Různé – Reglone
	Snímek 28: Připravované změny
	Snímek 29: Spotřeba hnojiv - aktuální
	Snímek 30: Nový dotační titul – udržitelné hospodaření s živinami
	Snímek 31: Dotazy?
	Snímek 32: Děkuji Vám  za pozornost 

